

УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ

Факултет политичких наука



ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ
О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
НАСТАВНИКА И САРАДНИКА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке:

Одлука Сената Универзитета у Бањој Луци број 01/04-3.1270/26 од 30.04.2026. године

Датум и мјесто објављивања конкурса:

Дневне новине "Глас Српске" и портал Универзитета у Бањој Луци, 20.05.2026. године

Назив факултета:

Факултет политичких наука

Ужа научна област:

Политичко комуницирање

Академско звање у које се кандидат бира:

Ванредни професор

Број кандидата који се бирају

1 (један)

Број пријављених кандидата

1 (један)

	САСТАВ КОМИСИЈЕ		
1	Владе Симовић	редовни професор	Политичка теорија
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци		ПРЕДСЈЕДНИК
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
2	Синиша Атлагић	редовни професор	Политиколошко-социолошке студије, предмет
	Име и презиме	Звање	Политичко комуницирање
	Факултет политичких наука Универзитета у Београду		Ужа научна област
	Установа у којој је запослен(а)		ЧЛАН
3	Ђорђе Вуковић	редовни професор	Политичка теорија
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији

	Пријављени кандидати
1	Др Александар Врањеш

II БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА

Први кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Александар (Саво и Зора) Врањеш	28.10.1981. године, Бања Лука
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци Министарство иностраних послова БиХ	
Установе у којима је био запослен	
Сарадник на Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци (2008-2009) Виши асистент на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци (2009-2018) Доцент на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци (од 2018) Продекан за наставу Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци (2010-2014) Продекан за научно-истраживачки рад Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци (2018-2019) Амбасадор Босне и Херцеговине у Републици Хрватској (2019-2023) Амбасадор Босне и Херцеговине у Републици Србији (од 2023)	
Радна мјеста	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Комуниколошки факултет Бања Лука	Дипломирани комуниколог
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2005. године	8.64
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Факултет политичких наука Универзитета у Београду	Магистар политичких наука
Назив институције	Звање
Београд, 2008. године	Југословенски ратни филм на тему Народноослободилачке борбе као средство политичке пропаганде
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Политичке науке	8.66
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена

Докторат / студије III циклуса	
Факултет политичких наука Универзитета у Београду	Београд, 2017. године
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
Интернет и развој или ограничавање слободе субјеката глобалног комуницирања	
Назив докторске дисертације	
Политичке науке	
Научна област/умјетничка област	
Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, виши асистент, 2009. год. Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, виши асистент, 2014. год. Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, доцент, 2018. год.	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Вредновање наставничких способности

(Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

Академска година	Назив предмета	Оцјена
✗ 2017/2018	+ Политичко комуницирање (П-52)	4.86
	- Политички маркетинг (П-42)	4.96
	+ Политички маркетинг (Н-44)	4.5
	-	
✗ 2018/2019	+ Медији и политика (П-48)	4.73
	- Међународно политичко комуницирање (П-63)	4.82
	+ Политички маркетинг (П-42)	4.82
	- Политичко комуницирање (П-52)	5
	+	
✗ 2022/2023	+ Политичко комуницирање (П-52)	4.72
	- Медији и политика (ПН20-34)	4.74
✗ 2023/2024	+ Политички односи с јавношћу (ПН20-20)	5
	- Политичко комуницирање (ПН20-15)	4.77
	+	
✗ 2024/2025	+ Политичко комуницирање (ПН20-15)	4.7
	- Политички односи с јавношћу (ПН20-20)	4.84
	+ Медији и политика (ПН20-34)	5
	-	
✗ 2025/2026	+ Политичко комуницирање (ПН20-15)	4.77
	-	
+	Укупна просјечна оцјена:	4.82
	Број бодова:	9.6

6) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад		
објављена монографија републичког значаја (3 бода)		
	Публикација	бод
1	Врањеш, А. (2025). Умивање превратника – партизански филм (број страна 216). Београд: Институт за новију историју Србије, ХЕРАеду. ISBN - 978-86-7005-209-3 Књига др Александра Врањеша "Умивање превратника - партизански филм" представља специфичан приступ питању улоге филма у персуазивној дјелатности. Врањеш се у овој књизи, из типично комуниколошког угла, филмом бави превасходно као поруком. У његовом фокусу није производња филмског дјела колико филм као порука којом ће се дјеловати на свијест и на понашање људи. Специфичним читањем овог дјела открива се како филм утиче на формирање и одржавање слике свијета појединца - како се усваја специфичан, друштвено прихватљив језик, на који начин појединац постаје дио „система вјеровања“ и како постаје оно што мисли да јесте. Врањешева књига представља научну анализу комунистичке пропаганде у филмовима са теоријских концепата политичке комуникације. У њеном фокусу је историја Народноослободилачке борбе, обрачуна са окупаторима и братоубилачког рата између партизана и четника приказана у филмовима насталим током времена када је југословенски режим контролисао цјелокупно културно и умјетничко стваралаштво, па тако и филмску продукцију. Мач и перо револуције уцртавали су комунистичку агенду на филмска платна и мале екране, јер „сматрало се да кинематографија мора бити ангажована да у свему подржава политичке одлуке и оцјене у свим областима друштвеног, па и приватног живота“. Партијски идеолози и титоистичка цензура будно су мотрили да ништа не помути политички поредак, што је значило и одмазду према умјетницима и њиховим дјелима која нису била „на линији“. С друге стране, запажа Врањеш, бројни аутори „Хрватског сликописа“, који су дјеловали током фашистичке творевине НДХ наставили су успјешне каријере у СФРЈ. Исто као и хрватски глумци, књижевници и професори који су без посљедица дочекали крај Другог свјетског рата, за разлику од српских умјетника и интелектуалаца којима је чињеница да су током окупације обављали своје редовне послове доносила смртне пресуде или тамницења и одузимања људских права. У овом монографији Александар Врањеш указује на развалине између стварности и фикције, историјске истине и пропагандних прокламација. Аутор анализира садржаје партизанских филмова, али истовремено указује и како конкретне догађаје описује савремена српска историографија. Управо због тога, ова тематика ни данас не губи на важности и актуелности јер подјећа и опомиње да и након комунистичког слома и распада југословенске државе, у кинематографијама новонасталих држава по истој матрици фалсификују се историјске чињенице и наново сатанизује српски народ (достављен примјерак монографије).	3
2	Вуковић, Ђ., Врањеш, А. (2025). Виртуелна ломача: како друштвене мреже разарају јавну дебату? (број страна 223 стр.). Београд: ХЕРАеду, Институт за политичке студије. ISBN - 978-86-7956-235-7 Књига "Виртуелна ломача: како друштвене мреже разарају јавну дебату?" аутора др Ђорђа Вуковића и др Александра Врањеша представља научно вриједну студију о улози друштвених мрежа у јавном животу и политичкој култури друштва. Овом студијом, аутори јасно износе све оно што људи мисле о друштвеним мрежама али не смију да кажу под притиском других умреженика, фоловера, инфлуенсера, хејтера и осталих грађана и поданика виртуелних простора. Аутори с правом указују на морални и политички феномен да су личне, тако и читавих заједница, друштвене мреже "социјална патологија на интернету", слично као што су тоталитарне идеологије биле социјална патологија за јавно, материјално, политичко такмичење. Да парафразирамо Алмонда и Вербу, који Вуковић и Врањеш често цитирају у књизи: друштвене мреже јесу примјер тоталне партиципације, која је све само не демократска политичка култура. Књига "Виртуелна ломача: како друштвене мреже разарају јавну дебату?" има важан интердисциплинарни научни допринос, који се креће доминантно између комуникологије и политичке теорије, али и корачајући кроз политичку социологију кроз питања моћи, партиципације и социјалне мобилизације. Отуда, ова књига је од посебне користи у области друштвених наука, за оне који се баве савременим политичким и демократским феноменима. Наравно, лакоћа стила и отворена структура текста врло је привлачна како стручној тако и широј публици (достављен примјерак монографије).	3
Укупно:		6

научни рад објављен у истакнутом научном часопису међународног значаја (10 бодова)		
Публикација		бод
1	А. Врањеш, С. Атлагић (2025). Дейтонская Босния и Герцеговина: государственное строительство западного типа как опыт иностранного вмешательства. Пути к миру и безопасности, 2 (69), 272-301. DOI: 10.20542/2307-1494-2025-2-272-301. (РИНЦ, DOAJ, RSCI WoS) Аутори анализирају постдејтонски политички поредак у Босни и Херцеговини (БиХ) као облик „наставка рата политичким средствима“, у којем је западни модел „изградње државе“ коришћен као инструмент централизације и унитаризације БиХ, на штету Републике Српске и дејтонског уставног оквира. Аутори показују да је међународна заједница Дејтонски мировни споразум посматрала као привремено рјешење, с намјером да кроз накнадне интервенције редефинише унутрашње уређење БиХ и ослаби надлежности њених конститутивних ентитета. Кроз теоријски оквир „изградње државе“ и критичко преиспитивање западног интервенционизма, рад објашњава како је процес политичког насиља спровођен путем институције високог представника, употребом правне принуде и кроз наративе о грађанској држави заснованој на принципу „један човек – један глас“. Посебна пажња посвећена је концепту „бошњакизације“ државе и одсуству темељног консензуса међу конститутивним народима о заједничкој државности, што БиХ чини нестабилном и трајно конфликтно оптерећеном политичком заједницом. Закључује се да је међународни интервенционизам, умјесто подстицања интеграције, произвео дубљу етничку фрагментацију у БиХ и додатно ојачао положај Републике Српске, како на политичком, тако и на идентитетском плану.	10
2	Vuković, Đ., Vranješ, A., Radanović, S. (2025). Politička participacija i povjerenje mladih Srbije i Republike Srpske u političke institucije. Politeia, 15(30), 59-68. DOI: 10.5937/politeia0-62871. (ERIH PLUS, CEEOL, DOAJ) Рад истражује ниво политичког повјерења и обрасце политичке партиципације младих у Србији и Републици Српској, посебно међу припадницима генерације 3. На основу комбинованог квалитативног и квантитативног истраживања, спроведеног на узорку од 555 испитаника, анализирају се димензије политичке културе као што су медијска писменост, политичка инволвираност, цинизам, аномија, повјерење у институције, ауторитарност и однос према државним симболима. Резултати показују изразито низак степен повјерења младих у кључне политичке институције - владу, парламент, предсједника, правосудје и политичке партије - уз истовремено високу изборну партиципацију. Већина младих сматра да политичке партије не заступају интересе грађана, да медији нису поуздан извор информација и да појединци немају реалну могућност утицаја на одлучивање. Иако генерација 3 изражава снажну везаност за државне симболе и показује толеранцију према различитости, евидентан је пораст политичког цинизма, осјећај маргинализације и увјерење да класичне институције демократије не испуњавају очекивања младих. Налази указују на структуралну кризу политичке легитимности и потребу за редефинисањем механизма укључивања младих у политички живот. Анализа наглашава да је јачање повјерења генерације 3 у институције кључни предуслов демократске консолидације.	10
3	Врањеш, А., Будимир, Ж. (2023), Босна и Херцеговина између међународних интервенција и распада, Напредак, Vol. 4, No. 3: 7-35. DOI: 10.5937/napredak4-48072. (ERIH PLUS) Процес изградње државности Босне и Херцеговине мимо одредаба Дејтонског мировног споразума, Запад спроводи већ 28 година кроз различите форме. Оно што нису успјели постићи у Дејтону, наставили су силом, кажњавањима, прегласавањима страних судија, наметањима високих представника, преносом надлежности и суспендовањем демократије. Циљеви су им били разградња Дејтона и јачање заједничког нивоа власти на унутрашњој аутономије ентитета, али умјесто унитарне БиХ, добили су климав протекторат. Данас Босна и Херцеговина има огроман несклад између дејтонског уставног система и постојећег стања након деценија различитих страних интервенција у политички и правни систем БиХ. Недостатак потенцијалних рјешења за излазак из објективно нефункционалног стања додатно су појачали утисак да се БиХ креће у правцу дисолуције. Тврдња да су интервенције дијела међународне заједнице у БиХ појачале потенцијал за распад ове државне заједнице, основни је фокус овог рада.	10

4	Savanović, A., Vranješ, A., Vranješ, N. i Budimir, Ž. (2020). Izvori, geneza i priroda secesionističke retorike u Republici Srpskoj. <i>Politička misao</i>, 57 (1), 93-126. https://doi.org/10.20901/pm.57.1.05 (EBSCOhost, DOAJ, ERIH PLUS, SCOPUS, Web of Science Core Collection ESCI) Босна и Херцеговина (БиХ) је сложена државна заједница састављена од два ентитета и три конститутивна народа. Та чињеница је посљедица грађанског рата 1992-95. године, који је промијенио етничку структуру БиХ. У институционалном смислу ентитетима је у Дејтону дат врло висок ниво политичке самосталности. Тзв. "ентитетски вето" је настао у Дејтону и примјењује се у многим кључним тијелима – од Дома народа, Представничког дома Парламентарне скупштине БиХ, до Предсједништва БиХ. Поред тога, тврди се да БиХ нема тзв. унутрашње признање и многи од актера на политичкој сцени заговарају радикалне уставне промјене које би нарушиле или чак потпуно промијениле "Дејтонску" архитектуру БиХ. Имајући у виду ове факторе, не изненађује присутност сецесионистичке retorike у политичком простору БиХ. У овом раду анализира се сецесионистичка реторика у Републици Српској и описује могућа сецесионистичка стратегија у њеним главним линијама. Циљ аутора је био утврдити да ли се може рећи да сецесионистички аргументи, реторика и евентуално политике представљају интегралну стратегију и кохерентну политичку платформу или су мотивисане дневнополитичким разлозима. Такође аутори су анализирали колико је ова сецесионистичка реторика институционализована, тј. колико је заступљена у званичним документима институција РС и/или главних политичких странака, а колико остаје на нивоу друштвених покрета и/или појединачних политичких субјеката.	10
5	Vranješ, A. (2018). Od međunarodnog do globalnog komuniciranja i nazad . CM: Communication and Media, 13(43), 69-94. https://doi.org/10.5937/comman13-19767 (Dimensions, CEEOL, EBSCO, DOAJ). Трансформација међународног у глобално комуницирање је завршен процес, чији ефекти су још увијек предмет интересовања стручне јавности. Савремене информационо-комуникационе технологије као примарни агенси наведене трансформације омогућили су ширење броја субјеката овог облика комуникационе праксе. Први пут у историји човјечанства, грађани су постали актери како међународне тако и глобалне комуникације уз услов да посједују одговарајући уређај за приступ Интернету, компјутерску писменост, те потребу и мотив да комуницирају преко граница националних држава. Самим тим отворила се расправа у стручној јавности да ли ће ова трансформација довести до новог глобалног поретка заснованог на космополитским идејама или пак повећања хегемоније, изабљивања, потчињавања из правца центра ка периферији. Открића глобалних узбуњивача дали су необориве аргументе заговорницима овог другог "песимистичног" погледа на развој глобалног комуницирања отворивши једно сасвим друго питање - да ли ће у будућности државе тежити да остваре тзв. сајбер или интернет суверенитет. У случају да се позиција држава ојача у домену регулације дигиталних комуникација али и ограничавања и заштите властитог комуникационог суверенитета у онлајн сфери, могуће је да ћемо у блиској будућности свједочити реверзибилном процесу повратка међународног комуницирања у којем ће државе поново имати примарну улогу као субјекти глобалне комуникације, а позиције грађана би могле бити или умањене, ограничене или у потпуности доведене у питање, што је уједно основна тема овог рада.	10
Укупно:		50

активно учешће на међународном научном скупу од посебног значаја (7 бодова)		
Публикација		бод
1	Учешће на конференцији "Critical Perspectives on European Values" са радом "De-Europeanization of Democracy in Bosnia and Herzegovina and the Role of the OHR" на универзитету "University Paris 8", Париз, Француска, 20-21. јуна 2024. године (програма рада).	7
2	Учешће на међународној конференцији "Дејтон 30" у организацији Фондације Горчаков из Русије, заједно са Руским домом у Београду и Амбасадом Руске Федерације у Републици Србији од 05. новембра 2025. године (позивница).	7
Укупно:		14

активно учешће на међународном научном скупу (5 бодова)		
Публикација		бод
1	Учешће у раду међународног научног скупа "Словенски свет усред променљивих реалија: Стратегије дијалога" у организацији Центра за руске студије Факултета политичких наука Универзитета у Београду и Националног истраживачког института за развој комуницирања из Москве, 29.04.2026. године у Београду (позивница и програма рада).	5

2	Учешће на међународном научном панелу "The Dayton Framework and Political Realities in Bosnia and Herzegovina" у организацији Центра за федералистичке и међународне студије Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци и Центра за српске студије Филозофског факултета Универзитета у Београд, 20. априла 2026. године у Бечу. (сертификат).	5
3	Учешће на округлом столу "Срби и Југославија 1918-1945" одржаном 22. маја 2026. године у Матици српској у Новом Саду (програм рада).	5
Укупно:		15

активно учешће на научном скупу републичког значаја (1 бод)		
Публикација		бод
1	Учешће у научној расправи под називом "Република Српска и сарадња са Русијом, САД и Европском унијом" од 23.04.2026. године у организацији Одјељења друштвених наука Академије наука и умјетности Републике Српске (позив и програм).	1
Укупно:		1

в) Чланство у комисији или успјешно реализовано менторство

Чланство кандидата у комисији за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације, или успјешно реализовано менторство кандидата на другом или трећем циклусу студија.

☒ ДА

☐ НЕ

навести број и датум одлуке Сената/ННВ-а и састав комисије

Чланства у комисијама:

1. Мастер рад: „Санкције као инструмент спољне политике: Америчко - кинески економски односи од 2017. године“ кандидата Невена Ђенадије одбрањен: 01.12.2023. године. Састав комисије: 1. доц. др Жељко Будимир, предсједник; 2. доц. др Нина Сајић, члан; 3. доц. др Александар Врањеш, члан (Одлука бр. 08/3.929-8/23 од 14.09.2023.).
2. Мастер рад: „Нови концепт и стратегије обуздавања Руске Федерације у Евроазији“ кандидата Синише Симикића одбрањен: 03.10.2024. године. Састав комисије: 1. доц. др Нина Сајић, предсједник; 2. доц. др Жељко Будимир, члан; 3. доц. др Александар Врањеш, члан (Одлука бр. 08/3.846-14/24 од 25.06.2024).
3. Мастер рад: „НАТО пакт као главни носилац трансатланске везе у мултиполарном свјетском поретку“ кандидата Драгана Малића одбрањен: 26.06.2025. године. Састав комисије: 1. доц. др Нина Сајић, предсједник; 2. Доц. др Жељко Будимир, члан; 3. Доц. др Александар Врањеш, члан (Одлука бр. 08/3.64-8/24 од 23.01.2024).
4. Мастер рад: „Империјална пренапрегнутост Сједињених Америчких Држава и Специјална војна операција у Украјини“ кандидата Славена Кнежевића одбрањен: 31.10.2024. године. Састав комисије: 1. доц. др Нина Сајић, предсједник; 2. доц. др Жељко Будимир, члан; 3. доц. др Александар Врањеш, члан (Одлука бр. 08/3.846-15/24 од 25.06.2024).
5. Мастер рад: „Позоришна политика као сегмент јавних политика са посебним освртом на Републику Српску“ кандидаткиње Вање Васиљевић одбрањен: 18.06.2024. године. Састав комисије: 1. проф. др Душко Трнинић, предсједник; 2. доц. др Александар Врањеш, члан; 3. проф. др Владе Симовић, члан (Одлука број: 08/3.695-10/23, од 22.06.2023. године).

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор ?

☒ ДА

☐ НЕ

IV ДОПУНСКИ УСЛОВИ

1) Стручно-професионални допринос

аутор/коаутор елабората или студије (5 бодова)

	Назив рада	бод
1	Израда елабората за измјене и допуне наставног плана и програма студијског програма другог циклуса Политикологија. Наставни план и програм је измјењен и допуњен Одлуком Сената Универзитета у Бањој Луци бр. 02/04-3.192-13/24 од 01.02.2024. (Потврда).	5
2	Израда елабората за оснивање Центра за политичку културу Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци. Центар је основан одлуком Управног одбора Универзитета у Бањој Луци бр. 03/04-3.2849-9/23 од 28.12.2023. године (потврда).	5
Укупно:		10

чланство у уређ. одбору науч./умјетн. часописа или зборника радова или чланство у организ. одбору пројекта из области култ.(5 бодова)

	Назив рада	бод
1	Извршни уредник научног часописа "ПОЛИТЕИА", Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци и Институт за политичке студије 2018-2019 (Потврда).	5
2	Члан уређивачког одбора научног часописа "ПОЛИТЕИА", Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци и Институт за политичке студије 2019-2025 (Потврда).	5
3	Уредник Зборника радова изложених на научној конференцији са међународним учешћем "(Ре)конструкција друштвене стварности" Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци, за 2018. годину (потврда и копија корица зборника)	5
4	Чланство у редакцији научног часописа "Напредак - часопис за политичку теорију и праксу" Београд (копија импресума часописа)	5
Укупно:		20

рецензирање радова у међунар. науч. часописима, рецензирање међународних или домаћих научних пројеката, кустоски рад на међунар.изложбама (1 бод)

	Назив рада	бод
1	Чланство у сталном рецензентском тиму међународног часописа "CM - Communication and media" Београд (копија импресума часописа)	1
Укупно:		1

чланство у програмском или организ.одбору научне конферен., односно чланство у струч. жирију умјетн. или спортске маниф.(5 бодова)

	Назив рада	бод
1	Чланство у организационом одбору конференције са међународним учешћем поводом 10 година Факултета политичких наука која се одржала 28.03.2019. године (потврда).	5
Укупно:		5

сарадник на научно-истраживачком, стручном, односно умјетничком пројекту (3 бода)

	Назив рада	бод
--	------------	-----

1	Сарадник-истраживач у оквиру националног пројекта „Међународно позиционирање Републике Српске: политички, правни и културолошки аспекти“, који се финансирао од стране Министарства за научнотехнолошки развој и високо образовање Републике Српске, за период 2024-2025. година (потврда).	3
2	Сарадник-истраживач у оквиру националног пројекта „Ставови младих о политичкој култури на друштвеним мрежама“, који је финансиран од стране Аутономне покрајине Војводина, Покрајински Секретаријат за високо образовање и научноистраживачку дјелатност, за период 2024-2025. година (потврда).	3
3	Сарадник-истраживач у оквиру националног пројекта „Српска идеја-сагласје генерација: српска политичка и културна мисао или како се социјализују нове генерације“, који је финансиран од стране Министарства за научнотехнолошки развој и високо образовање Републике Српске, за период 2023-2024. година (потврда).	3
4	Сарадник на пројекту „Геополитички положај Србије и српског народа у постјугословенском периоду“ Одељења за друштвене науке Матице српске, Нови Сад (потврда).	3
Укупно:		12

2) Допринос академској и широј заједници		
учешће у органима управљања, струч. органима или рад, тијелима универзитета, ентитетских органа и органа локалне самоуправе (5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Продекан за научно-истраживачки рад Факултета политичких наука Универзитета у Бањој Луци 2018-2019 (одлука).	5
Укупно:		5

рад на популаризацији науке (фестивали науке или умјетности, учешће у радијским или ТВ емисијама и слично) (3 бода)		
Назив рада		бод
1	Интервју на телевизији "Танјуг ТВ" у емисији "Сфера" на тему "БиХ и Срби" од 18.02.2026. године (копија медијског извјештаја).	3
2	Интервју на телевизији "Euronews" Србија поводом књиге "Умивање превратника - Партизански филм" од 04.12.2024. године (копија медијског извјештаја).	3
3	Интервју на телевизији "NewsMax Balkans" Србија у емисији "Синтеза" поводом књиге "Умивање превратника - партизански филм " од 01.10.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
4	Интервју на телевизији "Euronews" Србија у емисији "Дипломата" од 19.05.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
5	Интервју у подкасту новинске агенције СРНА од 25.01.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
6	Интервју у емисији "Ризница" Радио Београда поводом књиге "Умивање превратника - партизански филм" од 03.08.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
7	Интервју на Радио Спутник Београда поводом књиге "Виртуелна ломача" од 31.01.2026. године (копија медијског извјештаја).	3
8	Интервју у емисији "Културни дневник" Радио-телевизије Србије поводом књиге "Умивање превратника - партизански филм" од 04.12.2024. године (копија медијског извјештаја).	3
9	Интервју на РТРС у емисији "Српска пред Судом" од 21.11.2023. године (копија медијског извјештаја).	3
10	Интервју на РТ Војводине у емисији "Ино-Стране" од 05.05.2026. године (копија медијског извјештаја).	3
11	Интервју у подкасту "Рубикон" од 24.07.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
12	Интервју у подкасту "Политика на српском" Фондације "Слободан Јовановић", Београд, од 30.10.2025. године (копија медијског извјештаја).	3
13	Промоција књиге "Умивање превратника - партизански филм" у оквиру фестивала Феск - хуманистика, култура, уметност, 04.12.2024. године у Београду (копија плаката)	3
14	Промоција књиге "Виртуелна ломача" у оквиру фестивала Феск - хуманистика, култура, уметност, 16.12.2025. године у Београду (медијски извјештај)	3
Укупно:		42

3) Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству		
учешће у пројектима и програмима сарадње са другим универзитетима (5 бодова)		
Назив рада		бод
1	Гостујуће предавање у оквиру регионалне школе политичке филозофије Др Зоран Ћинђић на Факултету политичких наука Универзитета у Београду (потврда).	5
2	Гостујуће предавање у оквиру шестог семинара под називом "Државност и комуникација" у организацији Студентског парламента Правног факултета Универзитета у Крагујевцу (копија плакете).	5
3	Гостујуће предавање на Факултету за дипломатију и безбодност, Београд, 29.11.2023. године (сертификат).	5
4	Гостујуће предавање на Регионалном самиту студената факултета политичких наука из регије на Златибору 26.03.2026. године (потврда).	5
Укупно		20

други облици међународне сарадње (конференције, скупови, радионице, едукације у иностранству) (1 бод)		
Назив рада		бод
1	Учешће у регионалној конференцији "Јавни сервис - наслеђе и будућност" од 25. до 26. фебруара 2021. године у организацији издавачке куће Клио и недељника "Време" Београд (програм конференције).	1
2	Учесник на "Адриа самиту 2025" у Београду 12.11.2025. године у оквиру панела 1 - "Регион између истока и запада" (копија медијског извјештаја);	1
3	Учесник на конференцији "Свет у 2025" у Београду од 10.12.2024. године у оквиру панела 1 - "Зауставите Земљу, силазим" (копија медијског извјештаја);	1
4	Учесник на Јахорина економском форуму 2026 на тему "Западни Балкан 2030" у оквиру панела "Културна и привредна дипломатија као инструмент меке моћи и регионалног позиционирања" 13. маја 2026. године (агенда).	1
Укупно		4

ИСПУЊЕНОСТ ДОПУНСКИХ УСЛОВА

Означити да ли кандидат испуњава допунске услове за избор ☒ ДА ☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	9.6
Научноистраживачки рад	86
Стручно-професионални допринос	48
Допринос академској и широј заједници	47
Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким, односно институцијама културе или умјетности у земљи и иностранству	24
Укупно:	214.6

V ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата, у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг-листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан приједлог за избор/неизбор.

На конкурс за избор наставника за ужу научну област Политичко комуницирање на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци, који је објављен 20.05.2026. године у дневним новинама "Глас Српске" и на интернет страници Универзитета у Бањој Луци, а на основу Одлуке Сената Унверзитета у Бањој Луци, број 01/04-3.1270/26 од 30.04.2026. године, пријавио се један кандидат - др Александар Врањеш, доцент на Факултету политичких наука Универзитета у Бањој Луци.

Након увида у достављену документацију, Комисија је закључила да је документација потпуна и достављена благовремено на расписани конкурс. Поступајући по одредбама члана 80. и 81. Закона о високом образовању ("Службени гласник Републике Српске", бр. 67/20 и 107/24), Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања ("Службени гласник Републике Српске", бр. 69/23 и 53/24) и Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци (одлуке Сената бр. 02/04-3.2592-3-1/23 и бр. 02/04-3.1453-2/24), Комисија је извршила оцјену приспјеле документације, послије које је кандидат остварио 214.6 бодова.

У складу са постављеним условима из конкурса Комисија закључује да кандидат испуњава све законом прописане услове за избор наставника за ужу научну област Политичко комуницирање, те предлаже Научно-наставном вијећу Факултета политичких наука и Сенату Универзитета у Бањој Луци да се доц. др Александар Врањеш изабере у звање ванредног професора у ужој научној области Политичко комуницирање.

Потпис чланова комисије

- 1 Проф. др Владе Симовић, редовни професор, ужа научна област Политичка теорија, Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, предсједник, с. р.
- 2 Проф. др Сениша Атлагић, редовни професор, ужа научна област Политиколошко-социолошке студије - предмет Политичко комуницирање, Факултет политичких наука Универзитета у Београду, члан, с. р.
- 3 Проф. др Ђорђе Вуковић, редовни професор, ужа научна област Политичка теорија, Факултет политичких наука Универзитета у Бањој Луци, предсједник, с. р.

У Бањој Луци, 09.06.2026. године

VI ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Образложење члан(ов)а Комисије о разлозима издвајања закључног мишљења.

Потпис чланова комисије

1 _____

У Бањој Луци, __. __. ____ . година

Извјештај комисије сачињава се у складу са:

1. Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске”, број: 67/20 и 107/24)
2. Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 69/23 и 53/24)
3. Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године, број 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године и број: 02/04-3.1163-1-1/26 од 30.04.2026. године.